
_____________________________________________________________________________________________
Comune di Scandicci

Pag. 1 di 6

VERBALE DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE
del 14/05/2024 n. 69

ORIGINALE

Oggetto: Elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale - 8 e 9 giugno 2024.
Assegnazione spazi propaganda elettorale DIRETTA
______________________________________________________________________________

L'anno duemilaventiquattro il giorno quattordici del mese di maggio alle ore 15:05 in Scandicci, con le
modalità previste dal Disciplinare per il funzionamento delle sedute della Giunta Comunale in modalità
telematica, approvato con delibera di Giunta Comunale n.48 del 29/04/2022, previa convocazione nei
modi e forme di legge e dello statuto, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede Il Sindaco Sandro Fallani

Risultano:

Presente Assente

FALLANI SANDRO X

GIORGI ANDREA X

NDIAYE DIYE X

SERENI CLAUDIA X on line

LOMBARDINI BARBARA X on line

FRANCESCHI ANDREA X

PALOMBA IVANA X

KASHI ZADEH YUNA X

Partecipa Il Segretario Comunale Dr.ssa Patrizia Landi.



_____________________________________________________________________________________________
Comune di Scandicci

Pag. 2 di 6

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto della propria competenza all’emanazione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti

dell'art. 48 del D. Lgs.267/2000;

Vista la conforme proposta di deliberazione presentata dal Dirigente della Segreteria Generale U.O. di

Staff, dott.ssa Patrizia Landi, la quale ha ritenuto che non sussistessero motivi per discostarsi dalle

risultanze dell’istruttoria condotta dalla Funzionaria incaricata di Elevata Qualificazione Responsabile della

U.O. “Segreteria Generale, servizi al cittadino e ufficio del Sindaco” dott.ssa Maria Teresa Cao, in qualità di

responsabile del procedimento ai sensi dell’art 6 della legge 241/90 come trasmesse al sopra indicato

dirigente, e come di seguito trascritta;

Udita l'illustrazione dell'Assessore Yuna Kashi Zadeh, competente per materia;

Preso atto che, in relazione al provvedimento in oggetto, il responsabile del procedimento non si trova in

situazione di conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 6/bis della legge

241/90;

Richiamato il D.L. 7/202 ”Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali dell'anno 2024 e in materia di

revisione delle anagrafi della popolazione residente e di determinazione della popolazione legale” convertito

Legge n,38 del 25 Marzo 2024;

Richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno in data 10 aprile 2024, con il quale il Ministro dell'interno ha

fissato la data di svolgimento del turno annuale di elezioni amministrative nelle regioni a statuto ordinario per i

giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024;

Visto il decreto del Prefetto di Firenze del 12 aprile 2024 Fasc. n.3546/2024 S.E. Con il quale sono convocati

per i giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 per l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli Comunali della

Provincia di Firenze, dunque anche del Comune di Scandicci;

Dato atto inoltre che lo svolgimento delle prossime elezioni dei membri del Parlamento europeo, a norma

dell’art, 10, paragrafo 1, e 11, paragrafo 2, primo comma, dell'atto firmato a Bruxelles il 20 settembre 1976, si

svolgeranno nel periodo compreso tra giovedì 6 e domenica 9 giugno 2024;

Visto l'articolo 7, comma 2, del decreto-legge 6 luglio 2011, n.98, convertito, con modificazioni, dalla legge 15

luglio 2011, n.111, concernente lo svolgimento nella medesima data stabilita per l'elezione dei membri del

Parlamento europeo spettanti all'Italia delle altre consultazioni elettorali da tenersi nello stesso anno;

Visto l'articolo l, comma 3, lettera a), del decreto-legge 29 gennaio 2024, n. 7, convertito, con modificazioni, dalla

legge 25 marzo 2024, n. 38, secondo cui, nel caso di abbinamento alle elezioni dei membri del Parlamento

europeo spettanti all'Italia di un turno di votazione per le elezioni dei sindaci e dei consigli comunali e

circoscrizionali, le operazioni di votazione si svolgono nella giornata di sabato, dalle ore 15 alle ore 23, e nella

giornata di domenica, dalle ore 7 alle ore 23; .



_____________________________________________________________________________________________
Comune di Scandicci

Pag. 3 di 6

Vista la legge 04.04.1956 n.212 e s.m.i, recante norme per la disciplina della propaganda elettorale;

Vista in particolare la legge n. 147 del 27 dicembre 2013 recante “Disposizioni per la formazione del

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2014)” che all’articolo 1 dal comma 398 al

comma 401 ha introdotto alcune rilevanti modifiche in materia di procedimenti elettorali, operando, fra

l’altro, la totale soppressione della propaganda elettorale indiretta per l’affissione nei tabelloni

precedentemente destinati ai cd. fiancheggiatori, ed una consistente diminuzione degli spazi desinati alla

propaganda diretta tramite affissioni;

Richiamata, inoltre la propria precedente deliberazione n.34 del 09.05.2024 con la quale è stato stabilito il

numero e individuata l’ubicazione degli spazi da destinare a mezzo di tabelloni e riquadri per la propaganda

elettorale per le elezioni di cui sopra;

Vista la comunicazione dei verbali della Commissione Elettorale Circondariale di Firenze pervenuti via

P.E.C. protocollata al protocollo informatico al n. 24318 del 13.05.2024 e al n. 24435 del 14.05.2024 nei

quali viene dato conto delle operazioni di verifica e di ammissione delle liste, vista inoltre la comunicazione

del verbale nel quale si da conto delle operazioni di sorteggio per la posizione da attribuire ai candidati e

alle loro liste collegate pervenuta via P.E.C. e protocollata al protocollo informatico al n.24564 del

14.05.2024, e a seguito della quale si delibera di approvare e di attribuire, la numerazione progressiva per

la carica di Sindaco ed a quelle di Consigliere comunale come segue:

n. CANDIDATA/O SINDACA/O n. LISTE COLLEGATE

1 SERENI CLAUDIA 1 MOVIMENTO 5 STELLE

2 ALLEANZA VERDI SINISTRA

3 PARTITO DEMOCRATICO - CLAUDIA SERENI

SINDACA

4 AZIONE CON CALENDA – SIAMO EUROPEI

5 LISTA CIVICA CLAUDIA SERENI SINDACA

2 GEMELLI CLAUDIO 6 LEGA SALVINI PREMIER

7 FORZA ITALIA – BERLUSCONI – PARTITO

POPOLARE EUROPEO - PLI

8 FRATELLI D'ITALIA GIORGIA MELONI

BELLOSI GIOVANNI 9 BELLOSI SINDACO – SCANDICCI CIVICA

10 SCANDICCI AL CENTRO CON BELLOSI

11 DEMOCRATICI PER SCANDICCI CON

BELLOSI

BELLOCCI ENZO 12 PARTITO COMUNISTA ITALIANO



_____________________________________________________________________________________________
Comune di Scandicci

Pag. 4 di 6

Considerato che per ogni lista devesi assegnare sui tabelloni o riquadri un’apposita sezione di spazio delle

dimensioni di mt. 2,00 di altezza x mt.1,00 di base;

Vista la legge 212/56 e s.m. i.;

Considerato che l’assegnazione delle sezioni di spazio deve farsi da sinistra a destra secondo l’ordine di

sorteggio di ciascuna lista, ai sensi e per gli effetti dell’art .3 della citata legge 212/56 e che a tale scopo le

sezioni sono appositamente numerate;

Visto il parere favorevole reso in ordine alla regolarità tecnica e quello relativo alla non rilevanza contabile

della proposta sopra riportata, ed inseriti nella presente deliberazione a costituirne parte integrante e

sostanziale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000

Con votazione unanime,

DELIBERA

1. Di delimitare gli spazi destinati alla propaganda DIRETTA per l’ elezione del Sindaco e del Consiglio

Comunale per i giorni 8 e 9 giugno 2024 individuati nella superficie di mt 2,00 di altezza per mt 1,00

di base per ciascuna delle 12 sezioni di cui appresso;

2. Di ripartire gli spazi in n, 12 sezioni, pari cioè al numero delle liste ammesse, numerando le sezioni

stesse, su di una sola linea orizzontale, con i numeri progressivi da 1 a 12 a partire dal lato sinistro

e proseguendo verso destra;

3. Di assegnare ogni singola sezione di spazio secondo l’ordine di ammissione delle liste e

precisamente come risulta a seguito degli atti citati e riassunti dallo schema seguente:

n. denominazione liste

1 MOVIMENTO 5 STELLE

2 ALLEANZA VERDI SINISTRA

3 PARTITO DEMOCRATICO - CLAUDIA SERENI SINDACA

4 AZIONE CON CALENDA – SIAMO EUROPEI

5 LISTA CIVICA CLAUDIA SERENI SINDACA

6 LEGA SALVINI PREMIER

7 FORZA ITALIA – BERLUSCONI – PARTITO POPOLARE EUROPEO - PLI

8 FRATELLI D'ITALIA - GIORGIA MELONI

9 BELLOSI SINDACO – SCANDICCI CIVICA

10 SCANDICCI AL CENTRO CON BELLOSI

11 DEMOCRATICI PER SCANDICCI CON BELLOSI



_____________________________________________________________________________________________
Comune di Scandicci

Pag. 5 di 6

12  PARTITO COMUNISTA ITALIANO

4. Di dare atto che il Dirigente proponente, in relazione al presente atto, non si trova in alcuna

situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 6

del DPR 602/2013 e dell’art 7 del Codice di comportamento del Comune di Scandicci, e che né il

responsabile del procedimento né alcuno dei dipendenti intervenuti nel procedimento hanno

comunicato situazioni di conflitto di interesse ai sensi della stessa normativa;

Quindi,

LA GIUNTA COMUNALE

in considerazione dell’urgenza con la quale a seguito dell’indizione del referendum l’Amministrazione è

tenuta a dare esecuzione agli adempimenti di competenza, con votazione unanime

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000.

...omissis...



_____________________________________________________________________________________________
Comune di Scandicci

Pag. 6 di 6

Del che si è redatto il presente verbale

Il Sindaco
Sandro Fallani

Il Segretario Comunale
Dr.ssa Patrizia Landi

Le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs 07/3/2005
n. 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici dell'ente, ai sensi dell’art. 22
del D.lgs n. 82/2005.


		2024-05-14T16:32:48+0200
	Landi Patrizia 405d47b18e170916605507832fb5ce9bfa0b6997


		2024-05-14T16:34:42+0200
	Fallani Sandro 26ff0e831e12eff0049c6b7226321cc3912edcd6




